1-327/2023

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тобольск 27 июля 2023 года 

Тобольский городской суд Тюменской области 

в составе: судьи Бутримович Т.А.

при секретаре Рафиковой Р.Ю. 

с участием государственного обвинителя 

помощника Тобольского межрайонного прокурора Сайфулина А.Р. 

подсудимого ФИО1 

защитника адвоката Кучинского Г.В.

потерпевшей П. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Копейским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 105 УК РФ к десяти годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

14 февраля 2008 года постановлением Калининского районного суда г. Тюмени от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно – досрочно на неотбытый срок 2 года 6 месяцев 19 дней.

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским районным судом Тюменской области по п. «А» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 08 декабря 2003 года), (с изменениями внесенными постановлением Советского районного суда г. Омска от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы – судимость по которой погашена. На основании п. «В» ч.7 ст. 79 УК РФ, ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию назначенному по настоявшему приговору частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Копейского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 1 Тобольского района Тюменской области по ч.1 ст. 158 УК РФ (судимость по которому погашена), с применением ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, с присоединением приговора Тобольского районного суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским районным судом Тюменской области по п. «А» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( в редакции Федерального закона РФ от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ) (с изменениями внесенными постановлением Советского районного суда г. Омска от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, с присоединением приговора мирового судьи судебного участка № 1 Тобольского района Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским городским судом Тюменской области по п. «А» ч.3 ст. 158 УК РФ ( в редакции Федерального закона РФ от 07 марта 2011 года № 26 – ФЗ), п. «В» ч.2 ст. 158 УК РФ- (судимость по которой погашена), ч.3 ст. 69 УК РФ (с изменениями внесенными постановлением Советского районного суда г. Омска от ДД.ММ.ГГГГ) к 5 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, с присоединением приговора Тобольского районного суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание в виде 5 лет 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

21 июля 2015 года постановлением Ишимского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 7 месяцев 16 дней. 

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским городским судом Тюменской области по ч.1 ст. 115 УК РФ –(судимость по которой погашена), п. «Г» ч.2 ст. 161 УК РФ (с изменениями внесенными постановлением Советского районного суда г. Омска от ДД.ММ.ГГГГ), с применением ч.3 ст. 69 УК РФ, ст. 79, 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию назначенному по настоявшему приговору частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

12 июля 2019 года освобожден по отбытию наказания 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским городским судом Тюменской области по п. «В» ч.2 ст. 158 УК РФ (с изменениями, внесенными апелляционным постановлением Судебной коллегией по уголовным делам Тюменского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

03 ноября 2021 года освобожден по отбытию срока наказания 

<

адрес>.

В отношении которого избрана мера процессуального принуждения обязательство о явке.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 116.1 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 приговором Копейского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ года признан виновным по ч. 1 ст. 105 УК РФ к десяти годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ года постановлением Калининского районного суда г. Тюмени от ДД.ММ.ГГГГ года освобожден условно – досрочно на неотбытый срок 2 года 6 месяцев 19 дней. После чего, ДД.ММ.ГГГГ года Тобольским районным судом Тюменской области по п. «А» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 08 декабря 2003 года), (с изменениями внесенными постановлением Советского районного суда г. Омска от ДД.ММ.ГГГГ года) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы – судимость по которой погашена. На основании п. «В» ч.7 ст. 79 УК РФ, ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию назначенному по настоявшему приговору частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Копейского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ года и окончательно назначено наказание в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 1 Тобольского района Тюменской области по ч.1 ст. 158 УК РФ (судимость по которому погашена), с применением ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, с присоединением приговора Тобольского районного суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским районным судом Тюменской области по п. «А» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( в редакции Федерального закона РФ от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ) (с изменениями внесенными постановлением Советского районного суда г. Омска от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, с присоединением приговора мирового судьи судебного участка № 1 Тобольского района Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ (судимость по которому погашена), окончательно назначено наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ Тобольским городским судом Тюменской области по п. «А» ч.3 ст. 158 УК РФ ( в редакции Федерального закона РФ от 07 марта 2011 года № 26 – ФЗ), п. «В» ч.2 ст. 158 УК РФ- (судимость по которой погашена), ч.3 ст. 69 УК РФ (с изменениями внесенными постановлением Советского районного суда г. Омска от ДД.ММ.ГГГГ) к 5 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, с присоединением приговора Тобольского районного суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание в виде 5 лет 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Ишимского городского суда Тюменской области от 08 июля 2015 года освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 7 месяцев 16 дней. 

Кроме того, ФИО1 приговором Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ признан виновным по ч.1 ст. 115 УК РФ –(судимость по которой погашена), п. «Г» ч.2 ст. 161 УК РФ (с изменениями внесенными постановлением Советского районного суда г. Омска от ДД.ММ.ГГГГ), с применением ч.3 ст. 69 УК РФ, ст. 79, 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию назначенному по настоявшему приговору частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 12 июля 2019 года освобожден по отбытию наказания из 

<

адрес> судимости не сняты и не погашены. 

12 марта 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 48 минут ФИО1 достоверно зная, что ДД.ММ.ГГГГ признан виновным за преступление, совершенное с применением насилия, находясь 

<

адрес> на почве внезапно возникших в ходе ссоры с П. личных неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений, нанес 

<

данные изъяты> последней причинив ей тем самым, физическую боль и телесные повреждения в 

<

данные изъяты>, которые в совокупности вреда здоровью не причинили, как не повлекшие расстройство здоровья. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый поддержал свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно было заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, с обвинением согласен, вину свою подсудимый Сошников признает полностью и в содеянном раскаивается. 

Защитник адвокат Кучинский Г.В. поддержал ходатайство своего подзащитного, потерпевшая Пшоняк согласна на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, государственный обвинитель помощник Тобольского межрайонного прокурора Сайфулин А.Р. заявил, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства нет.

Учитывая, что преступление, совершенное Сошниковым относится к категории небольшой тяжести, подсудимый свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвоката, потерпевшей и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.314, ст.316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 116.1 УК РФ – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, лицом имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, 

<

данные изъяты> Так же суд учитывает, что Сошников 

<

данные изъяты> так же суд принимает во внимание 

<

данные изъяты> и данные обстоятельства суд признает смягчающими в соответствии со ст. 61 УК РФ, и, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание без изоляции от общества, в виде ограничения свободы. 

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии со ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью виновного, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что в действиях ФИО1 имеется 

<

данные изъяты>, наказание ему следует назначить с учетом ч.2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает с учетом личности подсудимого. 

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 116.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на шесть месяцев.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из постоянного места жительства в период времени с 21 часа до 06 часов; не посещать 

<

данные изъяты>, расположенные в переделах территории 

<

адрес>, не выезжать за пределы территории 

<

адрес>, не изменять место жительства 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ обязать осужденного ФИО1 

<

данные изъяты> являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Тобольский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Приговор в законную силу вступил 12 августа 2023 года 

Судья: Т.А.Бутримович